СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ОРЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НОВОУСМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от 01.02.2019 г.                                   № 141

с. Орлово

Отчет главы Орловского сельского

поселения Пескова В.И. о результатах

деятельности администрации  Орловского

сельского поселения за 2018 год

               На основании информации  предоставленной главой Орловского

сельского поселения Песковым В.И., Совет народных депутатов Орловского

сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской

области

РЕШИЛ:

1. Признать работу главы Орловского сельского поселения

Новоусманского муниципального района Воронежской области и

администрации  за 2018 год удовлетворительной.

      Глава сельского поселения                                                    В.И. Песков

Отчет

главы Орловского сельского поселения

Новоусманского муниципального района

Воронежской области

Пескова Владимира Ильича

за 2018 год

1. Введение
               В состав Орловского сельского поселения входят 4 населенных пункта:

с. Орлово, с. Макарье, с. Горки, пос. Малые Горки,  в которых

постоянно проживает население в количестве 5347  человека. В летний

период численность населения увеличивается за счет граждан,

прибывающих в садоводческие  товарищества «Орел», «Тельманец»

и домовладения,  использующиеся  как  сезонные.

              На территории Орловского сельского поселения проживают следующие

категории граждан:

участники Великой Отечественной войны – 5 человек

участники боевых действий в Афганистане и на Кавказе – 22 человек

пенсионеры – 1405 человек

Дети до 18 лет – 688 человек

многодетные семьи с несовершеннолетними детьми –  44 семья

               В границах поселения расположены следующие предприятия и

учреждения:

- 31  частное предприятие, из них 28 торговых;

- 2 предприятия ведут сельскохозяйственную деятельность;

- 5 крестьянско-фермерских хозяйства, а также ведется производство

сельхозпродукции  в личных подсобных хозяйствах;

- лечебные учреждения – 1- Орловская участковая больница, 2- Амбулатории,

работают аптека; парикмахерская

- БУ ВО «Новоусманский дом-интернат для престарелых и инвалидов»;

- Учреждения культуры:

Орловский  сельский дом культуры,

Макарьевский сельский дом культуры,

Орловская сельская библиотека,

Красинская сельская библиотека,

Макарьевская  сельская библиотека.

Музыкальная школа

 - Учреждения образования:

МКОУ Орловская СОШ,

МКОУ Макарьевская ООШ.

МКДОУ  «ЦРР-ДС «Орленок» - детский сад на 135 мест в селе Орлово

В 2018 году основное внимание уделялось работе с населением. За этот

период в администрацию поступило 46 письменных обращения. На личном приеме

принято 27 человек. В своей работе  стремились к тому, чтобы ни одно обращение

не осталось без внимания. Все заявления и обращения были рассмотрены

своевременно и по всем даны ответы и разъяснения. Часто встречаемые вопросы  в

письменных обращениях граждан  были на следующие темы:

 Установление и замена приборов уличного освещения;

 По  строительству и благоустройству дорог;

 О принятии мер по ликвидации бродячих собак;

 Конфликтная ситуация между соседями;

 Устранение свалки бытового мусора;

 По спиливанию аварийных деревьев;

 Организация досуга;

 Водоснабжение населения;

 По расчистке и  благоустройству дорог;

 По предоставлению земельного участка.

Правовая  деятельность Администрации Орловского сельского

поселения

В 2018 году было выдано:

1546  справки (о составе семьи, о переадресации, о проживании, по

вопросам принадлежности объектов недвижимости);

92 доверенностей (на получении пенсий, пособий, оформления жилого

дома, земельных участков);

 14 выписок из похозяйственных книг на оформления земельных участков,

и 9 выписок из похозяйственных книг на оформления жилого дома

383 выдано исходящих запросов,

143 постановлений  Главы Орловского сельского поселения;

проведено 7 заседаний Совета народных депутатов, по которым было

вынесено 45 решений.  Все  изданные нормативно-правовые акты прошли

правовую оценку  контролирующих органов

Администрацией ведется учет всех землевладений и землепользований

граждан – похозяйственный учет, как в бумажном, так и в электронном виде.

На персональные компьютеры  администрации установлены следующие

программы:

- «Система учета и мониторинга земельных ресурсов» - в целях

оптимизации системы учета и мониторинга ресурсов Воронежской области;

- «Муниципальная информационная система поселения МИСП» - для

решения задач автоматизации органов местного самоуправления и

функционирования Единой информационной системы органов местного

самоуправления.

- СГИО система гарантированного информационного обмена органов

государственной власти и органов местного самоуправления Воронежской

области
- Государственная автоматизированная информационная система

«Управления» - мониторинг государственных (муниципальных) услуг
- ФИАС – Федеральная информационная адресная система –

федеральная налоговая служба
- ГИС ЖКХ – географическая информационно-справочная система

жилищно-коммунального хозяйства

- Единый день голосования

- ЕИС единая информационная система (закупки)

Базы данных этих программ постоянно обновляются, составляются отчеты.

Формирование, утверждение, исполнение бюджета поселения

Реализация полномочий органов местного самоуправления в полной мере

зависит от обеспеченности финансами.

Администрацией Орловского сельского поселения был сформирован, и

утвержден Советом народных депутатов Бюджет Орловского сельского поселения

на 2018 год

ДОХОДЫ

Доходы бюджета Орловского сельского поселения составили 13698,0 тыс.руб.

Из них:

Налог на доходы физических лиц – 300,0 тыс. руб.

- земельный налог – 3743,7 тыс. руб.

- налог на имущество – 746,4 тыс. руб.

РАСХОДЫ

Расходная часть бюджета Орловского сельского поселения на 2018 год

выполнена в объеме 13461,8 тыс. руб.

ВУС

Администрацией Орловского сельского поселения ведется исполнение

отдельных государственных полномочий в части ведения воинского учета. Учет

граждан, пребывающих в запасе, и граждан подлежащих призыву на военную

службу в Вооруженных Силах РФ, организован и ведется в соответствии с

требованиями законов РФ «О воинской обязанности и венной службе», Положения

о воинском учете, а также соответствующих инструкций.

Из областного бюджета на эти цели было выделено 188,3 тыс.руб.

На воинском учете состоит 1014 человек, в том числе:

Офицеры – 18;

Сержанты и солдаты – 935;

Призывники – 61;

Допризывники  - 17.

Функционирование местной администрации

         Действует официальный сайт  orlovosp.ru  поселения, регулярно проводятся

его  обновления с размещением новостей.   На указанном сайте можно получить

информацию о графике приема работы главы Орловского сельского поселения и

специалистов администрации, о муниципальных услугах  и др.

         С 2010 года администрация Орловского сельского поселения  издает   газету

«Орловские Вести» тиражом 370 экземпляров.

Территориально общественное самоуправление

http://orlovosp.ru/

По состоянию на 01.01.2019 года  действуют шесть ТОСов. В 2018 году заявки на

получения грантов были поданы пятью ТОСами. ТОС «Патриот»  получил грант. В

установленные сроки денежные средства ими были успешно освоены.

ТОС «Патриот» реализовал проект «Ремонт дороги части улицы Больничной села

Орлово.

    В 2019 году  планируется продолжить работу с населением по организации ТОС

и подача заявок на получения грантов.

  Общественная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав

В отчетном периоде проводилась работа по профилактике безнадзорности,

правонарушений, алкоголизма, наркомании, экстремистских проявлений в

подростковой и молодежной среде согласно утвержденному плану.

          В общественной комиссия по делам несовершеннолетних при

администрации Орловского сельского поселения  на учете состоят 8 семей,

находящихся в социально опасном положении, в которых проживают 28

несовершеннолетних детей.

           За отчетный период проведено   5 заседаний.

         Специалистами администрации, совместно со школой, регулярно посещаются

семьи социального риска, проводятся профилактические беседы.

Благоустройство населенных пунктов

Одним из направлений социально-экономического развития поселения

является решение вопросов благоустройства, санитарного состояния

населенных пунктов и территории поселения.

- Благоустроена территория двух новых амбулаторий в с. Орлово;

- по ул. Левобережная в с. Горки построена дорога с щебеночным

покрытием протяженностью 1,05 км.

- работа по улучшению уличного освещения проводилась во всех

населенных пунктов поселения. Заменено 80 ламп и установлены новые

светильники на сумму 40 тыс. руб.;

- ежегодно в месячник по благоустройству территории нашего поселения и

по мере необходимости   ликвидируются стихийные свалки;

- в весенний и осенний период велись работы по грейдированию дорог

местного значения.

- очистка от снега дорог в зимний период проводилась в установленные

нормативы времени;

-  осуществляли покос травы в летний  и осенний период;

- ежегодно для благоустройства  кладбищ завозиться песок. На территории

Орловского сельского поселения расположено пять кладбищ, четыре из них

постановлены на кадастровый учет.

Водоснабжение населенных пунктов Орловского сельского поселения.

В 2018 году администрацией Орловского сельского поселения было

приобретено два насоса, произведен текущий ремонт водонапорной башни в

с. Орлово по ул. Октябрьской.

По ул. Школьной  была пробурена резервная скважина и приобретен насос.

Крупных аварий на водопроводных сетях  не происходило.

Оформлены права собственности на объекты водоснабжения: водопровод по

ул. Больничная, Мира, Космонавтов,  и водонапорная башня в с. Орлово. ул. Мира.

Противопожарная безопасность

      - Здания Орловского сельского поселения, Дома культуры в с. Орлово

оборудованы противопожарной сигнализацией.

Культура

Администрация Орловского сельского поселения в 2018 году выполняла

переданные полномочия по культуре, выплачивая заработную плату и

коммунальные услуги.

Кроме того были выделены денежные средства на приобретение:

 - приобретены  принтеры для Орловского СДК и Макарьевского ДК;

- ткани для пошива костюмов для Орловского СДК;

-  газет и журналов  для библиотеки с. Орлово;

             Выделялись денежные средства на проведение различных культурных

мероприятий (Новый год, масленица, 9 мая,  День  защиты детей, День молодежи,

День пожилых людей);

Празднование 9 мая 2018года

В рамках празднования 73-ой годовщины Победы в Великой Отечественной

войне у всех памятников погибшим войнам 8 - 9 мая были проведены митинги,

ветеранам были вручены памятные подарки.

Спорт и работа с молодёжью

Большое внимание на территории Орловского сельского поселения уделяется

физической культуре и спорту.  В зимнее время уже девятый год действует

ледовый каток.

В 2018 году приобретен спортинвентарь для сельской футбольной команды

(мячи).

Ежегодно проводятся турниры по волейболу, посвященные памяти учителя

Шамаева В.Г.  и годовщине освобождения г. Воронежа.  Традиционный турнир по

футболу, посвященный памяти А. Кобзева, футбольный турнир посвященный

памяти Н.П. Уварову.

Оплачивали услуги Углянского ФОКа для занятий сельской молодежи в

спортивном зале.

Улучшение жилищных условий, в том числе участников Великой

Отечественной войны.

В очереди на улучшение жилищных условий стоит 47 семей.

За 2018 год субсидию на улучшение жилищных условий получила 5 молодых

семей их них 3 семь многодетные.

Поддержка личного подсобного хозяйства

которые имеют в своем хозяйстве коров (

Заключение

         В своей работе администрация Орловского сельского поселения стремится к

открытости и диалогу с жителями, пытается не только решать возникающие

проблемы, но и предотвращать их появление.

Для развития поселения и улучшения качества жизни в 2017 году большое

внимание уделялось развитию социальной инфраструктуры, этот же приоритет

останется и в ближайшие годы. Но только совместными усилиями, при активной

поддержке жителей, мы сможем добиться качественного преобразования всего

поселения.